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Мажилис Парламента  
Республики Казахстан  

 
На № ДЗ-22 от 19 января 2023 года 

 
Уважаемые депутаты! 

 
Рассмотрев ваш депутатский запрос, сообщаю следующее. 
Касательно конкретизации в законе сроков, по которым платежи по сделкам 

превышающий тысячекратный размер МРП должны быть совершены только в 
безналичном порядке 

С целью исключения различного толкования норм по ограничению в части 
оплаты наличными средствами по сделкам, суммы по которым превышают  
1 000 МРП, Министерством финансов разработаны поправки в Закон «О платежах и 
платежных системах» (в пункт 9 статьи 25) и Кодекс об административных 
правонарушениях (статья 266). 

Поправки предусматривают, что платежи по всем сделкам, вне зависимости от 
характера и предмета (идентичности товаров, работ, услуг) совершенные в течение одного 
месяца, сумма, которых превышает 1000 МРП между одними и теми же лицами 
осуществляются только в безналичном порядке.  

На сегодня данные поправки направлены для согласования в министерства 
юстиции, национальной экономики, Агентство по регулированию и развитию 
финансового рынка, Генеральную прокуратуру и Национальный Банк.  

 
Касательно приостановления возбуждения дел об административных 

правонарушениях по статье 266 КоАП 
Прокуратурой города Шымкент проведена проверка законности действий 

органов государственных доходов по городу Шымкент касательно привлечения к 
административной ответственности субъектов бизнеса по статье 266 Кодекса по 
административным правонарушениям.  

По результатам проверки установлены факты привлечения к ответственности 
по статье 266 КоАП, после истечения срока давности, установленного частью 3 статьи 
62 КоАП. 
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Справочно: частью 3 статьи 62 КоАП предусмотрено, что при совершении 

административного правонарушения в области финансов лицо подлежит привлечению к 
ответственности не позднее трех лет со дня совершения такого правонарушения, но не может 
быть привлечено к ответственности по истечении двух месяцев со дня обнаружения 
административного правонарушения. 

 

Так, из 274 административных материалов нарушения выявлены по 119. 
Прокуратурой города Шымкент от 17 января т.г. вынесены протесты и 

направлены в ДГД по городу Шымкент для устранения нарушения. 
В свою очередь, ДГД по городу Шымкент по данному вопросу проведено 

служебное расследование, по результатам которого: 
- 34 постановлений о наложении административного взыскания отменены, в 

связи с нарушениями процессуальных норм КоАП; 
- 29 постановлений о наложении административного взыскания отменены, в 

связи с истечением 2-х месячного срока давности со дня обнаружения и 3-х летнего 
срока давности со дня совершения; 

- 56 постановлений о наложении административного взыскания изменены, в 
связи с частичным нарушением 3-х летнего срока давности со дня совершения.  

Также по результатам служебного расследования за допущенные нарушения 
привлечены к дисциплинарному взысканию 18 должностных лиц ДГД по городу 
Шымкенту и его территориальных подразделений. 

 
 

Е. Жамаубаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Д. Жумабаев  
Тел: 750042 

 


